MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 151/2024/PROGRAD

Torna pública a homologação de inscrições e
marcação de entrevistas da seleção de
professores(as) da Rede Pública de Educação
Básica interessados(as) em atuar como
supervisores(as) no Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência, no âmbito da
Universidade Federal da Integração
Latino-Americana.

A Pró-Reitora adjunta de Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana designado pela Portaria UNILA nº 222/2024/GR, de 19 de junho de
2024, com base nas atribuições delegadas pela Portaria Unila nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Capes nº 90, de 25 de março de 2024, que
dispõe sobre o regulamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência -
PIBID,

CONSIDERANDO o disposto no Edital Capes nº 10, de 28 de maio de 2024, que torna
pública a seleção de Projetos Institucionais no âmbito do Programa Institucional de Bolsa
de Iniciação à Docência (PIBID),

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 143/2024/PROGRAD, que torna público o
processo de seleção de interessados(as) em atuar como supervisores no PIBID - UNILA,

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 145/2024/PROGRAD, que retifica o Edital Nº
143/2024/PROGRAD do processo de seleção de interessados(as) em atuar como
supervisores no PIBID - UNILA,

RESOLVE:

Torna pública a homologação de inscrições e marcação de entrevistas no processo
seletivo de professores(as) da Rede Pública de Educação Básica interessados(as) em
atuar como supervisores no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência
(PIBID), vinculado à Coordenadoria de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES), no âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1 DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E MARCAÇÃO DE ENTREVISTAS

Edital nº 151/2024/PROGRAD(04/11/2024) - Homologação de Inscrições Supervisores PIBID

1.1 O resultado da homologação de inscrições, realizado com base análise dos
documentos enviados pelos(as) candidatos(as) no ato da inscrição, e a orientação sobre a
marcação de entrevistas, encontra-se no quadro abaixo:

Edital nº 151/2024/PROGRAD(04/11/2024) - Homologação de Inscrições Supervisores PIBID

Subprojeto Nome do(a) candidato(a) Análise documental Entrevista

Ciências

Carlos Henrique Schneider
Homologada

A entrevista será
marcada pelo
Coordenador(a) da Área
que entrará em contato
pelo número de telefone
ou endereço de e-mail
indicado na inscrição.

Fernanda Rubio
Homologada

Lucas Roberto Perucci
Homologada

Maeve Cristina Costa Machado
Homologada

Telma Lopes Stortte Françoso
Homologada

Wanda Isabel Vargas Camargo
Homologada

Espanhol

Carla Janaina Hirano
Homologada

A entrevista será
marcada pelo
Coordenador(a) da Área
que entrará em contato
pelo número de telefone
ou endereço de e-mail
indicado na inscrição.

Helena Dirce Sartori

Indeferida: foi
inserido certificado
de conclusão de
curso no lugar de
diploma

Luciano Marcos dos Santos
Homologada

Rosa Maria Ferreira Veber
Homologada

Filosofia

Erika Conceição de A. Lima
Santos Homologada

A entrevista será
marcada pelo
Coordenador(a) da Área
que entrará em contato
pelo número de telefone
ou endereço de e-mail
indicado na inscrição.Liege Margo Schmitt Homologada

Geografia

Alan César Saraiva Rosa Homologada
A entrevista será
marcada pelo
Coordenador(a) da Área
que entrará em contato
pelo número de telefone
ou endereço de e-mail
indicado na inscrição.

Fabiola Bomdia da Silva

Indeferida: incluiu
currículo Lattes no
lugar de currículo da
Plataforma Freire

Kelen Simone Zorzi Homologada
Marcos Augusto Beato Homologada
Marcus Pereira Andrade Homologada
Mauricio Zvir de Oliveira Homologada
Michelle Fernandes Homologada

Welita Barbosa da silva

Indeferida: não abriu
o anexo com o
diploma

Edital nº 151/2024/PROGRAD(04/11/2024) - Homologação de Inscrições Supervisores PIBID

História

Aretusa Catiuscia Cardoso Homologada
A entrevista será
marcada pelo
Coordenador(a) da Área
que entrará em contato
pelo número de telefone
ou endereço de e-mail
indicado na inscrição.

Gabriel Goulart Cardoso

Indeferida: inseriu
Histórico Escolar no
lugar de diploma.

Jefferson Karam de Almeida Homologada
Karina Mendes Reis Homologada
Maria Aparecida da Mata Homologada
Maria Conceição Costa Homologada

Priscila Veiga Rocha

Indeferida: não
assinou o Anexo I
(Ficha de
Declarações)

Silvio Luis Bahia Homologada
Telma Lopes Stortte Françoso Homologada

Matemática

Elizabeth Lúcia Braun da Silva Homologada
A entrevista será
marcada pela
Coordenador(a) da Área
que entrará em contato
pelo número de telefone
ou endereço de e-mail
indicado na inscrição.

Graciela Siegloch Lins Homologada
Jéssica Bianca dos Santos
Carvalho Homologada
Josiane Pereira Silva Homologada
Leandra Mara dos Santos Homologada
Rejane Maria Savegnago Homologada

Rodney Batista

Indeferida: incluiu
currículo Lattes no
lugar de currículo da
Plataforma Freire

Silvio Rogerio Martins

Indeferida:
licenciado em
Ciências

Português

Bruna Wanessa Martins Homologada
A entrevista será
marcada pela
Coordenador(a) da Área
que entrará em contato
pelo número de telefone
ou endereço de e-mail
indicado na inscrição.

Diego Canever

Indeferida: não
assinou o Anexo I
(Ficha de
Declarações)

Kelly Pfingstag Britez Homologada
Letícia Froiz Ribeiro Homologada
Stela Sleigman de Castilho Homologada

Química

Alexandra Dormelles Oliva Homologada A entrevista será
marcada pela
Coordenador(a) da Área
que entrará em contato
pelo número de telefone
ou endereço de e-mail

Eduardo Henrique A. da Silva Homologada
Leize Aparecida Chaiben Homologada
Raquel Rodrigues Dias Homologada

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Conforme previsto no Edital de Nº 143/2024/PROGRAD, retificado pelo Edital de Nº
145/2024/PROGRAD, a interposição de recursos à homologação ou ao resultado da
entrevista, será possível nos dias 9 e 10/11/2024, a partir da divulgação do resultado
preliminar que será publicado no dia 8/11/2024.

3.2 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar os resultados e demais
publicações referentes a este edital, conforme cronograma do processo seletivo.

3.3 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail programa.pibid@unila.edu.br,
indicando no campo “assunto” tratar-se de seleção de supervisores do PIBID.

3.4 Os casos omissos serão tratados pela Coordenação Institucional do PIBID na UNILA,
em conjunto com a Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 04 de novembro de 2024.

ANA RITA UHLE
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Edital nº 151/2024/PROGRAD(04/11/2024) - Homologação de Inscrições Supervisores PIBID

indicado na inscrição.

Interdisciplinar
Ciências Port

Alexandre Abrãao Muriana da
Silva

Indeferida: C. E.
Costa e Silva não
receberá este
subprojeto
interdisciplinar

A entrevista será
marcada pela
Coordenador(a) da Área
que entrará em contato
pelo número de telefone
ou endereço de e-mail
indicado na inscrição.

Edicléia Vieira da Cruz Ramos Homologada
Evandro Anderson da Silva Homologada
Maura Sandra da Silva Homologada
Veronica Angelita Candeia
Stabeline Homologada

Interdisciplinar
Fil Geo His

Carolina de Abreu Indeferida: E. M.
Acácio Pedroso não
receberá este
subprojeto
interdisciplinar

Área sem
subprojeto

Talitha Perez Bianchini Indeferida: Nessa
edição do PIBID -
UNILA, não há
subprojeto que
contempla a área de
Artes Visuais

mailto:programa.pibid@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/11/2024

EDITAL Nº 151/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/11/2024 14:07 )
ANA RITA UHLE

PRO-REITOR(A)

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###290#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 151 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 04/11/2024 8d8d103899

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf